Proc. Leg. nº 2701/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 141/2024

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Ementa: Implantação de pontos de apoio para os
motoboys com espaço coberto incluindo no mesmo:
Ponto de energia para celular e alimentação, WI-FI,
água potável e espaço para descanso.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Os vereadores FRANKLIN e EDINHO GARCIA que

subscrevem apresentam, nos termos regimentais, para a devida apreciação e

votação em Plenário, a presente Moção de apoio a Excelentíssima Prefeita
Municipal para que seja implantado pontos de apoio aos motoboys do
município, nos seguintes termos.

Justificativa

Reconhecemos a importância vital desses profissionais

para o funcionamento de diversos setores, especialmente no contexto urbano, onde

desempenham um papel fundamental na entrega rápida e eficiente de mercadorias e

documentos.

Os motoboys enfrentam diariamente desafios e

dificuldades em sua rotina de trabalho, desde as condições precárias das vias até a

falta de estrutura adequada para descanso e abastecimento. A criação de um ponto

de apoio para os motoboys não apenas demonstra reconhecimento e valorização de

sua profissão, mas também visa melhorar suas condições de trabalho e garantir sua

segurança e bem-estar.

Um ponto de apoio adequado poderia oferecer serviços

essenciais, como banheiros, áreas de descanso, abastecimento de água, alimentos,

WI-FI, além de informações sobre segurança no trânsito e direitos trabalhistas. Além

disso, poderia servir como um espaço de integração e troca de experiências entre os

profissionais, contribuindo para o fortalecimento da categoria e para a promoção de

Proc. Leg. nº 2701/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

uma cultura de trabalho mais digna e segura.

Portanto, solicitamos à Prefeita Municipal que considere

nossa proposta e tome as medidas necessárias para a criação de pontos de apoio

para os motoboys em nosso município. Acreditamos que essa iniciativa não só

beneficiará os profissionais diretamente envolvidos, mas também contribuirá para o

desenvolvimento socioeconômico e para a qualidade de vida de toda a comunidade.

Valinhos, 21 de maio de 2024.

Franklin Duarte de Lima
Vereador

Edinho Garcia
Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 5AE972KDNVZJC666
		2024-05-27T13:50:58-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-05-27T14:12:45-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-05-27T15:29:12-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-05-28T08:47:09-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-05-28T10:11:30-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-05-28T13:48:39-0300

		2024-05-28T16:31:43-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura